

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 70 gr. z odroczoną nieprzez postę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent niema prawa żądać peraterminowych dostawczych gazet, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraza i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 502.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. 7 lam. 10 gr., za reklamy na str. 4-lam. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat spada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzeźnie. — Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 13

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, wtorek dnia 31 stycznia 1933 r.

Rok XIII

UDERZAJĄCE ANALOGJE.

Zasadnicze postanowienie Rady Ligi Narodów w zatargu między Peru i Kolumbją

Posiedzenie Rady Ligi Narodów z dnia 26 stycznia niewątpliwie zapisane będzie w jej dziejach trwałymi głoskami.

Postanowienie Rady Ligi dotyczyło krajów dalekich, egzotycznych — Kolumbji i Peru. Ale posiada ono znaczenie zasadnicze także i dla stosunków europejskich. Zarówno dyskusja, jak postanowienie Rady Ligi Narodów, upoważniają Kolumbję do wypędzenia siłą zbrojną peruwiańczyków z portu Letycja, przyznanego Kolumbji traktatem z roku 1930-go, były dobitną i wymowną demonstracją na rzecz poszanowania traktatów i istniejącego stanu terytorjalnego.

I dlatego decyzja ta, dotycząca stosunków terytorjalnie od nas odległych obchodzi nas żywo, bezpośrednio.

Analogie są poprostu uderzające.

Kolumbja, która leży przy rzece Amazonce, nie posiadała dostępu do samego ujścia tej rzeki, t. j. do morza. Na mocy traktatu z r. 1930-go Kolumbja uzyskała ten dostęp w porcie Letycja, leżącym u ujścia Amazonki, podobnie, jak Polska dostała swobodny dostęp do morza u ujścia Wisły — w Gdańsku.

Ale Peru zgłosiło nagle pretensję że Letycja jest właściwie miastem peruwiańskim. Znalazły się jakieś luźne odziały — powiedzmy hitlerowców peruwiańskich — które zajęły Letycję. Równocześnie Peru krzyczało na cały świat, że Kolumbja nie ma prawa usunąć siłą zbrojną peruwiańskich napastników i przywrócić w Letycji stanu traktatowego.

Rada Ligi Narodów upoważniła obecnie Kolumbję do użycia swej siły zbrojnej, do wyrzucenia peruwiańczyków z Letycji i zwróciła się z depeszą do rządu Peru, zwracając jego uwagę na niedopuszczalność popierania akcji owych „luźnych oddziałów”.

W dyskusji ligowej zarówno przedstawiciel Polski, Raczyński, jak i przedstawiciel Francji, podsekretarz stanu Cot, podnieśli z naciskiem, że chodzi tu o nienaruszalność zobowiązań traktatowych i opartych na nich stosunków terytorjalnych.

Przedstawiciel Niemiec milczał.

Milczenie to miało, niewątpliwie, swą głośną wymowę dla wszystkich członków Rady Ligi Narodów i głośnym odezwię się echem w opinii całego świata.

Było to milczenie złego sumienia.

Niemcy wiedzą doskonale, że Rada Ligi Narodów, ferując swe postano-

wienie, miała na myśli nietylko stosunki pomiędzy egzotycznymi republikami południowo-amerykańskimi. Precedens, który nie może podobać się Niemcom, już istnieje.

Maszynierja polityczna nie będzie mogła się posługiwać „luźnymi oddziałami” ani w Ameryce, ani w Europie, ani w Letycji, ani w Gdańsku.

—:o:—

Rząd Boncoura obalony

PARYŻ. Po posiedzeniu Izby Deputowanych, które trwało przez całą noc, przystąpiono o godz. 6-tej nad ranem do głosowania.

Przeciwko rządowi wypowiedziało się 390 posłów, za rządem 193. W ten sposób rząd Paul Boncoura został obalony większością około 200 głosów.

PARYŻ. Według ostatecznych obliczeń rząd obalony został 401 głosami przeciw 171.

PARYŻ, 28. I. O godz. 7-mej rano Paul Boncour oraz członkowie jego gabinetu udali się do Prezydenta Lebrun, CLEM ZŁOŻENIA MU DYMISJI. —

Prezydent republiki zamierza rozpocząć natychmiast rokowania. Jako pierwszego Prezydent Lebrun przyjmie przewodniczącego senatu oraz przewodniczącego Izby Deputowanych.

HERRIOT NA WIDOWNI

PARYŻ. W kuluarach Izby Deputowanych wymieniają nazwiska Daladier, Herriota oraz Steeга na stanowisko premiera.

Doświadczenie ostatnich dni wykazało, że nie chodzi tu tylko o osobę premiera, lecz również o znalezienie kogoś na stanowisko ministra finansów.

Nie chodzi o szukanie dróg porozumienia między socjalistami a radykalno-społecznymi — pisze między innymi „Intransigeant”. Społeczeństwo nie dba o to i ma rację. Najważniejszą rzeczą jest koncentracja narodowa — konkluduje dziennik.

PARYŻ, 30. I. (Pat). O godz. 16 prezydent republiki francuskiej powierzył misję tworzenia nowego rządu Daladierowi, którego nazwisko wymienione zostało podczas konsultacji prezydenta przez 18 najwybitniejszych polityków.

Dymisja gabinetu Schleichera

Hitler kanclerzem? — Sytuacja wyjaśni się w poniedziałek

BERLIN 28. I. O godz. 12.15 kanclerz Schleicher przyjęty został przez prezydenta Hindenburga i na krótkiej audjencji zgłosił w imieniu całego gabinetu Rzeszy dymisję. Prezydent dymisję przyjął, powierzając obecnemu gabinetowi tymczasowe prowadzenie agend rządu.

Bezpośrednio potem Prezydent Hindenburg przyjął b. kanclerza von Papena, poruczając mu misję rozpoczęcia rokowań ze stronnictwami, celem ustalenia sytuacji politycznej i zbadania istniejących możliwości dla nowego rządu.

BERLIN. W rozmowie z Hindenburgiem kanclerz Schleicher wysunął trzy możliwości zlikwidowania obecnego kryzysu gabinetowego: 1. utworzenie rządu większości parlamentarnej, na czele którego stanąć miałby Hitler, 2. gabinet mniejszości, posiadający oparcie w szerokich warstwach ludowych, również tylko z Hitlerem, jako kanclerzem oraz przy poparciu pozostałych grup prawicy. Rozwiązanie to mogłoby liczyć na po-

wodzenie, gdyby Hindenburg zmienił dotychczasowe swe stanowisko odmownie wobec tej koncepcji, 3. powołanie gabinetu prezydjalnego, który podobnie jak rząd Schleichera, stojąc ponad wszystkimi partjami i niezależny od nich, byłby strażnikiem interesów całego społeczeństwa.

Gabinet taki, — oświadczył Schleicher — musiałby być jednak wyposażony w nadzwyczajne pełnomocnictwa na wypadek, gdyby w Reichstagu nie znalazł większości. Schleicher zwrócił się przytem do Hindenburga z ostrzeżeniem, ażeby nie dopuścił do utworzenia rządu prezydjalnego, będącego w rzeczywistości tylko gabinetem jednej partji i skazanego zgóry na wrogie przyjęcie przez większość narodu.

BERLIN. W kołach miarodajnych oczekują, że misja Papena już w poniedziałek doprowadzi do konkretnych wyników. Podkreśla się przytem, że Papen nie otrzymał misji formowania gabinetu, lecz ma za zadanie wysondować tylko, czy istnieje moż-

liwość formowania rządu opartego na większości parlamentarnej.

W praktycznym znaczeniu oznacza to, iż Papen ma stwierdzić, czy będzie możliwym utworzenie gabinetu przy udziale narodowych socjalistów, niemiecko-narodowych i centrum. Sondowanie w tym kierunku opierać się będzie na wynikach dotychczasowych pertraktacji między stronnictwem t. zw. Frontu Harzburckiego, które, zdaniem kół poinformowanych, postąpiły już bardzo daleko.

Rokowania swe Papen rozpocznie od konferencji z Hitlerem, który ma się oświadczyć, czy gotów jest wziąć udział w koalicji. Od oświadczenia Hitlera zależeć będzie dalszy rozwój sytuacji. Dopiero następnie Papen zwróci się do przywódców centrowych, aby wyjaśnić, czy stronnictwo to chce przystąpić do rokowań, odbywających się obecnie między narodowymi socjalistami a niemiecko-narodowymi. Centrum musiałoby się zgodzić na poparcie względnie tolerowanie nowego gabinetu. Ogólnie przypuszcza się tu, że Papen zaproponuje przywódcom centrowym utworzenie gabinetu z Hitlerem jako kanclerzem na czele.

BERLIN. Wedle doniesień prasy Hitler który miał wyjechać do Weimaru pozostał przez niedzielę w Berlinie, aby osobiście kierować rokowaniami i w każdej chwili być do dyspozycji prezydenta Rzeszy.

Papen, jak informują dzienniki, zaproponuje Hindenburgowi nominację Hitlera na kanclerza gabinetu większości parlamentarnej.

„Boersen Kurier” donosi, że Hitler przedłoży Hindenburgowi następującą listę ministrów:

Sprawy Zagraniczne — Papen, lub Neurath,

Reichswehra — generałowie Hasse lub Stuelpnagel,

Sprawy wewnętrzne i komisarz Prus — Frisk.

Finanse — Schacht,

Gospodarka — Seldte,

Wyżywienie i Handel — Hugenberg. —

O zdradę stanu

HAMBURG. Wielką sensację wywołało w Getyndze aresztowanie długoletniego inspektora administracyjnego tamt. uniwersytetu. Oskarżony on jest o zdradę stanu. — Blizszych szczegółów brak.

—o—

Uratowanie niedobitków

MOSKWA. Ekspedycja ratunkowa odnalazła 8-miu członków załogi statku „Albatros”, który w grudniu ub. roku utonął koło wyspy Białej na morzu Karskiem. Los pozostałych niedobitków jest nieznany. Poszukiwania trwają.

„Polska dawała Francji co miała najlepszego“

B. PREMJEK FRANCJI O POLSCE

PARYŻ. B. Premier Herriot wygłosił w Paryżu odczyt na temat stanowiska Francji wobec Europy Wschodniej.

Mówiąc o Polsce, Herriot przypomniał węzły intelektualne, jakie istnieją oddawna między Francją a Polską. ILEKROĆ POLACY CIERPIELI — zaznaczył b. premier — FRANCJA PRZYCHODZIŁA IM Z POMOCĄ i naodwrot, POLSKA DAWAŁA FRANCJI ZAWSZE WSZYSTKO, CO MIAŁA NAJLEPSZEGO.

Polska powołana jest w porozumieniu z Francją do odegrania ważnej roli w sprawach związanych z Bałtykiem.

Przechodząc do omówienia stosunku Francji do Rosji, Herriot podkreślił na wstępie, że nie należy zajmować się nigdy polityką wewnętrzną i ustrojem innych państw. Jest to pierwszy warunek w polityce zagranicznej, którego Francja nie może zaniedbać.

Francja nie może pozostać obojętną wobec Rosji, liczącej 162 miliony ludności. Nie może być obojętną dla żadnego Francuza, który nie zapomniał

pewnych ciężkich chwil w historii, że 40 milionów ludności francuskiej sąsiaduje z 62 milionami ludności po drugiej stronie Renu. Francja musi sprawą rosyjską tembardziej się zajmować, że SOWIETY STANOWIĄ TERAZ JEDNĄ Z NAJWIĘKSZYCH POTĘG MILITARNYCH. Rosja powołuje rok rocznie 1.200.000 rekrutów: 400.000 dla armji czynnej, — 800.000 dla armji terytorjalnej. Służba wojskowa trwa 2 lata w piechocie, kawalerji i artylerji, 3 lata w lotnictwie, 4 lata w marynarce.

O ile się pomyśli, komu Rosja na wypadek konfliktu udzieli ewentualnego poparcia zbrojnego, to ma się prawo być niespokojnym i postawić sobie pytanie, czy też nie należałoby w tej sprawie poczynić czegoś ze strony Francji. Pod naciskiem właśnie tej troski — zaznacza Herriot — podpisał on wówczas, gdy był premierem i ministrem spraw zagranicznych, sowiecko-francuski pakt o nieagresji już po podpisaniu analogicznego paktu przez Polskę i w pełnym porozumieniu z Rumunją.

Wypadek w przedalni

LILLE. W przedalni w La Gorgue pękły w czasie pracy dwa największe koła napędowe. Odłamkiem koła został śmiertelnie ranny mechanik dozorujący. Kilkaset robotników skazanych jest na bezrobocie. Straty są bardzo znaczne.

Modlitwa o deszcz

JEROZOLIMA. Z powodu braku opadów deszczowych wszystkie gminy wyznaniowe w Iraku urządziły specjalne nabożeństwo błagalne o deszcz.

Tragiczna śmierć narciarki

ZURYCH. Koło Thunn lawina śnieżna zasyłała 25-letnią narciarkę Gretę Frieden. Kolumna ratunkowa znalazła jej zwłoki dopiero na drugi dzień.

Monety żebrae

BUDAPESZT. Magistrat m. Budapesztu postanowił wybić 3 miliony sztuk monet t. zw. żebrae z po 1, 5 i 10 fillerów. Pieniądże te będą puszczane w obieg przez trafikę i dawane żebrom, jako jałmużna.

„Bora“ nad portem rzucała ludzi o mury

TRIEST. Od kilku dni w Trieście i okolicy panuje niezwykle silny wiatr zwany „bora“, którego szybkość dochodzi do 150 kilometrów na godzinę. Na skutek „bory“ okryte nie mogą zawinąć do portu. Na bardziej odsonionych rogach ulic w Trieście przeciągnięto sznury dla ułatwienia ruchu pieszo. Wiele osób zostało rzuconych przez wiatr na ziemię lub mury budynków i odniosło poważniejsze obrażenia. Temperatura wynosi od 4 do 7° poniżej zera.

Tragiczna śmierć wśród mrozu i śniegu

WILNO. Ostatnie mrozy były przyczyną kilku wypadków zgonu. Mianowicie podczas zwożenia drzewa z lasów mikołajewskich zmarł na śmierć 76-letni Sarewicz.

W drodze z Mołodeczna do Wołozyna znaleziono zwłoki pewnego mieszkańca wsi Lubin, a w powiecie święciańskim zmarł na śmierć 64-letni włościanin, który dostał ataku choroby św. Wita

Gdyby trzymali pieniądze w banku a nie w domu...

Ze śremu donoszą: W tych dniach we wsi Ozmoń w pow. śremskim miał miejsce tajemniczy napad. Kilku zamaskowanych bandytów wpadło pod wieczór do zabudowań jednego z gospodarzy i obeszczadliwsi mieszkańcy zrabowali około 2 tys. złotych, które gospodarz miał schowane w kufrze.

Mimo, że coraz częściej zdarzają się podobne wypadki ludność chowa jeszcze pieniądze w domu, zamiast oszczędności zanieść do banku, gdzie są o wiele pewniejsze i przynoszą korzyść w postaci procentów.

Niektórzy doceniają znaczenie lokowania pieniędzy w banku, czego dowodem jest poniższy wypadek:

„W Warszawie zmarł nagle żebrak zawodowy, 75-letni Jan Marmont, człowiek samotny. Zawiadomiona policja dokonała rewizji i — znalazła przy żebraku książeczkę P. P. O. na większą sumę wkładów gotówkowych. Zdziwiający, że mimo posiadania zasobów pieniężnych, żebrak był strasznie zabiedzony i zawieszony.“

Widzimy, że żebracy nawet składają swe użebrane pieniądze w instytucjach bankowych.

Tu jedna przestroga: nie chowajcie pieniędzy w domu — bo można je wnet stracić! Gdy pieniądze zbędne będą ulokowane w Pow. Kasie Oszczędności pow. Wąbrzeskiego — na pewno ich nie stracisz!

PROGRAM RADJOWY

Wtorek, dnia 31 stycznia br.

12.10 Płyty gramofonowe, 15.50 Komunikat Państw. Urzędu Wych. Fiz. i Państw. Zw. Sport., 15.55 „Wśród książek“, 15.50 Płyty gramofonowe, 16.25 „Wychowanie młodzieży polskiej na obczyźnie“, 16.40 „Margaria Wielkopolski“, 17.00 Koncert symfoniczny, — w przerwie Komunikat Hydrograficzny, 18.00 Muzyka z kawiarni „Gastronomia“, 19.20 Bieżące wiadomości rolnicze, 19.50 Feljton muzyczny, 19.45 Prasowy Dziennik Radjowy, 20.00 Koncert popularny, — w prze rwie wiadomości sportowe, 22.00 Kwadrans literacki, 22.15 Muzyka taneczna z „Italii“, 25.00 Muzyka taneczna z „Oazy“.

Środa, dnia 1 lutego br.

12.10 Płyty gramofonowe, 15.55 Program dla dzieci, 16.00 Koncert solistów z płyt gramofonowych, 16.40 Odczyt, 17.00 Audycja dla nauczycieli muzyki w szkołach ogólnokształcących, 17.50 Komunikat Hydrograficzny, 17.40 „Zagadnienie rodziny na Międzynarodowej Konferencji Służby Społecznej we Frankfurcie“, 18.00 Muzyka lekka z „Adriji“, 19.20 „Skrzynka Poczta Rolnicza“, 19.50 Życie literackie, 19.45 Prasowy Dziennik radjowy, 20.00 „Jakie to było ładne“, 21.00 Wiadomości sportowe, 21.10 Recital śpiewaczy, 22.00 „Na widnokręgu“, 22.15 Muzyka z płyt gramofonowych, 25.00 Muzyka taneczna z „Ziemiańskiej“.

Kowalewo

— Pokwitowanie. Na dożywianie biednych dzieci tuł. szkoły powszechnej złożyli w czasie od 11—17 stycznia: 1) Majętność Pruskołaka 4 ctr. jęczmienia, 2 ctr. żyta, 2 ctr. grochu i 15 ft. wołowyń; 2) Krzywdziński Wład. rolnik i przewodn. Rady Miejskiej m. Kowalewa 145 ft. wołowyń; 3) Majętność Szychow 2 ctr. żyta i 2 ctr. jęczmienia; 4) Maj. Wielkołaka 25 ctr. kartofli, 1 ctr. maki żytniej, 1 ctr. grochu; 5) Chwiećko, rolnik i wójt Bielsk 1 ctr. jęczmienia; 6) Michalski, rolnik Bielsk 50 ft. jęczmienia.

Wszystkim Szanownym Ofiarodawcom składamy serdeczne „BÓG ZAPŁAĆ!“

Sekcja Dożywiania
biednych dzieci szkolnych w Kowalewie
(—) Gierszewski (—) Chmielecki.

POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ.

W ostatnim numerze podawaliśmy przebieg „pracowitego“ posiedzenia Rady Miejskiej w Kowalewie.

Dzisiaj podajemy ciąg dalszy posiedzenia.

Punktem 9 porządku obrad była sprawa zadłużenia miasta w Komunalnej Kasie Oszczędności. — Według relacji, danych Radzie Miejskiej przez p. Burmistrza Kuchlera, dług ten powstał podczas jego zawieszania w urzędowaniu.

Gdy p. Burmistrz w roku 1927 został zawieszony, pozostawił w kasie przeszło 21.000 zł gotówki i ok. 19.000 złotych podatków do ściągnięcia, co uczyniło razem 40.000 złotych.

Kiedy p. Burmistrz Kuchler objął ponownie urzędowanie, było w kasie... 21 groszy.

I od tego czasu wszystko kuleje, mimo wielkich oszczędności jaka była i jest stosowana. Rozrzutna ówczesna gospodarka doprowadziła miasto do tego stanu, co nie jest winą p. burmistrza Kuchlera.

Po wyjaśnieniach p. Burmistrza wywiązała się dłuższa dyskusja, obfitująca w cały szereg momentów dramatycznych. Wkońcu jednak Rada Miejska uchwaliła — sprawę tę ugodowo załatwić, aby uniknąć sporu sądowego.

Punkt 10 — był tajny, więc tajności obrad podać nie możemy.

W punkcie 11 porządku obrad (interpelacje) rozważano sprawę poboru podatku od psów. — Sprawa ta wejdzie na następne posiedzenie Rady Miejskiej.

Pozatem omawiano sprawę ceny za koks z gazowni miejskiej. Cena koksu jest wygórowana. Sprawa ta też znajdzie się na forum obrad przy następnym posiedzeniu. Pod koniec posiedzenia poruszono sprawę unieruchomienia pociągów z dworca miejskiego na główny dworzec do pociągu o godz. 8.32. Pociąg ten idzie do Wąbrzeźna z głównego dworca ale niema połączenia do tego pociągu z miasta.

W tej kwestji uchwalono rezolucję, która wysłana zostanie do Dyrekcji P. K. P. i władzy przełożonej.

Na tem posiedzenie Rady Miejskiej zakończono.

Golub

— Zabawa nauczycielska. Nauczycielstwo Rejonu Konferencyjnego Golub urządziła w dniu 1 lutego w sali pp. Klimków „Wieczór Towarzystwa“. Wstęp 1.50 zł. Dochód przeznaczony na cele kulturalno-oświatowe.

Z powiatu

— Wątycz. (Kradzież świń). Z soboty na niedzielę skradziono p. Drozdalskiemu 2 świnię. Złodzieje zabili świnię na miejscu.

— Zabawa. W dniu 2 lutego Związek Strzelecki urządził w sali p. Niedzielskiego na głównym dworcu zabawę taneczną.

— Trzciano. (Kradzież tytoniu). Onegdaj przy trzymano niej. Białkowskiego Stanisława z Modregolasu i Marchowę Piotra z Trzciana, którym odebrano pół centnara tytoniu. Skradlił go oni w powiecie grudziądzkim.

— Podzamek Golubski. (Kradzież świń). P. Brzezińskiej skradziono parę dni temu 2 świnię. Policja wyszukała złodziei — aż w Nowogrodzie i część łupu, który przechowywali w lesie, odebrała.

— Małe Pulkowo. (Zabawa). W dniu 5 lutego rb. urządził Towarzystwo Rodziny Policyjnej zabawę taneczną z urozmaiceńiami, na którą tutejsze obywatelstwo jakoteż z okolicy ujęło się z zapasem.

— Chelmoniec. (Lustracja w Ochotniczej Straży Pożarnej). W niedzielę o godz. 16-tej nac. rejonu Kontowski, oraz jego zast. Kolas przeprowadzili lustrację w tutejszej Ochotn. Straży. Po zwołaniu alarmu zapłonęła trąbki alarmowej, udzieleniu instruk-

cji, sprawdzono inwentarz tutejszej Straży który znajdował się w należytym porządku. Naczelnik W. Charzyński przedstawił całokształt pracy, udział w pożarach i w pracy społecznej, naczelnik rejonu wyraził zadowolenie. Wieczorem odbył się wieczorek taneczny w lokalu p. Borowskiego.

— Pluskoweski. (Przedstawienie Teatru Ludowego). Miłą rozrywką dla ludności pluskoweskiej i sąsiednich wiosek było przedstawienie, które w ostatnią niedzielę urządził zespół Teatru Ludowego w Pluskowesach, reżyserowane przez tamt. kierownika szkoły p. Koźnika. Odegrano dwie sztuczki „Końska kuracja“ i „Złote pantofelki“. — Chłopcy i dziewczęta grali tak doskonale, że słusnie im należy się publiczna pochwała. Wszyscy wywiązały się ze swej roli i pobudzali audytorjum do wybuchów serdecznego uśmiechu, ale i do poważnego skupienia, albowiem niektóre sceny poważnej treści (np. śpiewanie kolysanki w „Złoty pantofelek“) działały tak głęboko, że mimo pełnej sali, zapanaowała zupełna cisza, co najlepiej świadczy o dobrej grze.

Lecz gdzie światło wschodzi, tam i cień się ukazuje. Po przedstawieniu chciała się młodzież zabawić na wspólnym wieczorku. Lecz kilku z bezrobotnej młodzieży z Kowalewa zaczęło przeszkadzać im w zabawie tak dalece, że całą gromadkę bawiących się rozprzyskli.

Takie poprostu bezwstydne postępowanie wobec cichej, spokojnej i uboogiej ludności należy nie tylko publicznie potępić, lecz należałoby ukarać. Niech występy tych szumowin nie zniechęcają dzielnej młodzieży pluskoweskiej w pracy o lepsze jutro.

Cześć waszemu Teatrowi Ludowemu i cześć wam wszystkim w Pluskowesach lubiącym pokój, wesołość i zgodę.

(G. E.)

— Ostrowite, k. Kowalewa. (Walne zebranie Straży Pożarnej). W ub. sobotę odbyło się walne zebranie tuł. Ochotniczej Straży Pożarnej w lokalu p. Maszkiewicz przy udziale wszystkich członków czynnych i popierających. Na marszałka zebrania wybrano p. Brzezińskiego, który w słowie wstępnym podniósł w szczególności cel i zadanie organizacji, zachęcając czynnych członków do gorliwego wypełnienia swych obowiązków względem ludzi i Boga — mimo małego poparcia społeczeństwa.

Po słowie wstępnym zdają sprawozdanie poszczególni członkowie zarządu. Ustupującemu zarządowi udzielono absolutorjum. W myśl statutu ustępuje dobrowolnie zastępca naczelnika p. Śmietana Ludwik, którego wybrano ponownie większością głosów. W skład zarządu wchodzi p. Draczyński K., naczelnik, Śmietana L. zast. naczelnika, Łukiewski M., skarbnik, Maszkiewicz St. sekretarz oraz Maszkiewicz J. gospodarz. Po wyborze przyjechał naczelnik okręgowy p. Golus Antoni z Golubia, którego przywitał marszałek zebrania gorącymi słowy, stawiając go wszystkim członkom za wzór rycerza św. Florjana; p. Golus bowiem mimo strasznej zawieruchy i mrozu przybył na zebranie tutejszej Straży. P. naczelnik okręgowy wygłosił referat o celach i zadaniach Straży, przyrzekając jaknajdalej idącą współpracę i opiekę nad tuł. Strażą. Po wolnych głosach i wnioskach, w których to niejednokrotnie zabierał głos p. naczelnik okręgowy, wyjaśniając barbro nieraz zawile kwestje, zebranie zamknięto okrzykiem na cześć rycerzy św. Florjana. (a)

— Elgiszewo. (Kradzież kur). Onegdaj skradziono p. Buchholzowi, kierownikowi tuł. szkoły 23 kury. Sprawę kradzieży niejakiego Kamińskiego Piotra z Lubicza ujęła Policja w Golubiu i odstawiła go do Sądu.

— Kino „Słońce“. Dziś w poniedziałek piękny film „Demon miłości“ — wszystkie miejsca po 50 groszy.

Jutro we wtorek i w środę, wyświetla się arcydzieło obecnego sezonu „Wyrok morza“. W roli głównej genialny tragic Walter Hudson.

Ze sportu

MECZ HOKEJA.

K. S. Pogoń — G. K. S. „Vambresia“
1:0 (0:0, 1:0, 0:0).

Skład drużyny: „Pogoń“ — Kamprowski, Bortowski, Milke, Sigurski, Michalski, Ohtszewski; „Vambresia“: Kolecki, Chwiałkowski, Gaszyński Z., Żywiecki, Tobolski, Zawadowicz M., rezerwowi Gaszyński Aleksander.

O godz. 2.15 rozpoczęto pierwszy mecz hokejowy pomiędzy K. S. „Pogoń“ a Gimnazjalnym Klubem Sportowym „Vambresia“. Mecz rozpoczyna się przygniatającą przewagą G. K. S-u. Jednak wspaniałe kombinacje Tobolskiego i Żywieckiego paraliżuje świetnie dysponowany bramkarz Pogoni — Kamprowski. Tercja kończy się bezbram-

kowo. W drugiej tercji coraz częściej uzyskuje przewagę Pogoń, z której na wyróżnienie zasługują Michalski i Sigurski, jednak zabiegi ich kończą się na świetnym bramkarzu „Vambresia“ — Koleckim. W tej tercji uzyskuje „Pogoń“ bramkę, korzystając z zamieszania podbramkowego. Tercja kończy się wynikiem 1:0 dla Pogoni.

W trzeciej tercji daje się zauważyć zupełna przewaga G. K. S-u. Gra jest prowadzona w bardzo ostrem tempie. G. K. S. stara się koniecznie wyrównać wynik. Lecz zaraz na początku zostaje Tobolski kontuzjowany. W osłabionym G. K. S. wybijają się pięknymi i szybkimi wypadami obrońca G. K. S-u — Chwiałkowski, w przeciwnieństwie do obrońcy Pogoni, Milkego, którego ciągle wyrzucają krążka za bandy, wita publiczność okrzykami oburzenia. Wynik trzeciej tercji — bezbramkowy.

Mecz prowadził p. dr. Ostrowski — prawidłowo.

RUCH TOWARZYSTW

— Plenarne zebranie Urzędniczego Koła BBWR m. Wąbrzeźna odbędzie się w piątek,

dnia 3 lutego r. b. o godz. 19.30 w malej salce Hotelu pod Białym Orłem.

Ponieważ na wspomnianym zebraniu omawiane będą różne sprawy aktualne upraszamy o jaknajliczniejszy udział PP. Członków i Członków Urzęd. Koła BBWR.

Za Zarząd:

Stanisławski, sekretarz. Jan Bulanda, prezes.
— Baczność Członkowie Obywatelskiego Koła B. B. W. R. w Wąbrzeźnie. Zebranie członków Koła odbędzie się dnia 31 bm. o godz. 20-tej (8-ma) wieczór w lokalu hotelu pod Orłem. Referaty i dyskusje, sprawy aktualne. Obecność wszystkich członków i sympatyków konieczna.

Zarząd.

— BRACTWO STRZELECKIE. Roczne walne zebranie odbędzie się w poniedziałek dnia 30 bm. o godz. 7-mej wieczorem w lokalu p. Klimka z niżej podanym porządkiem obrad:

1. Zagajenie, 2. Sprawozdanie zarządu: a) prezesa, b) skarbnika, c) Komisji rewizyjnej, 3. Ogólna sytuacja Bractwa, 4. Powzięcie do wiadomości skreślonych członków, 5. Wolne głosy i wnioski bez uchwał, 6. Zamknięcie.

O ile nie przybędzie dostateczna ilość członków, konieczna do powzięcia prawomocnych uchwał odbędzie się po pół godzinnej przerwie

drugie zebranie, którego uchwały będą obowiązywać bez względu na ilość obecnych.

ZA ZARZĄD:

(-) Chwiałkowski, prezes
(-) Jankowski, sekretarz

— Walne zebranie Tow. Właścicieli Nieruchomości odbędzie się w środę, dnia 8 lutego br. o godz. 7-mej wieczorem w lokalu p. Deręgowskiego Rynek, z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie, 2. odczytanie protokołu, 3. sprawozdanie z walnego zebrania Związku Okręgowego, 4. wybór marszałka, sekretarza i ławników, — 5. sprawozdanie zarządu, 6. wybór nowego zarządu, 7. sprawa składek członkowskich, 8. Wolne głosy, 9. Zakończenie.

Zarząd.

Drukem i nakładem: Zakłady Graficzne Bolesława Szczuki — Redaktor odpowiedzialny: Alfons Szczuka — Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza nr. 1.

Szanownej Publiczności podaję do łaskawej wiadomości, iż z dniem 1 lutego 1933 roku

OTWIERAM DROGERJĘ pod nazwą

„STARA DROGERJA“

właśc. ALEKSY GRABOWSKI

na dawnym miejscu przy Rynku nr. 23 obok „Bazaru“ p. St. Chwiałkowskiego

Skutkiem dokładnej kalkulacji, jestem w stanie wszystkie artykuły sprzedawać po najniższej cenie. Proszę o łaskawe poparcie jak również odwiedzenie mego składu bez obowiązku zakupu

Aleksy Grabowski

Duże ulgi podatkowe dla wszystkich prowadzących księgowość

Posiadamy stale na składzie:

DZIENNIK AMERYKANSKI

czyli dziennik główny na 12 kont

wykonany w trzech kolorach — oprawa mocna —

opracowany przez Związek Księgowych i Rzeczoznawców Księgowości na Pomorzu, zawierający dokładne opisy ksiąg i udogodnienia, oraz szczegółowe wskazówki, podług których każdy z PP. Księgowych będzie mógł go sam prowadzić, czyniąc w ten sposób zadość odnośnym ustawom i zyskując znaczną różnicę na podatku obrotowym, płacąc tylko 1/4% — zamiast 2% od obrotu

Dziennik ten sporządzony w 2 objętościach

po 50 foljo za sztukę 15 zł
po 100 foljo po cenie za sztukę 20 zł

Zestawienie inwenturowe

4 str. arkusz wraz z objaśnieniami

Raport operacji dziennych firmy

blok 50 × 2 karty 1-sza karta do wydzierania
2-ga karta stała

Bloczki:

Kasa przyjmie i Kasa wypłaci

oraz księgi kontokorent (księga dłużników i wierzycieli)
księgi wekslowe —
księgi towarowe (dla handlu hurtowego)

Zamawiać można: w

Zakł. Graf. Bolesława Szczuki w Wąbrzeźnie - Pomorze.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 31 stycznia br. o godz. 3 po poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Wacława Me-derskiego w Wąbrzeźnie: 450/32

10 m² desek

Główniczewski, kom. sądu Grodzk. w Wąbrzeźnie

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W środę, dnia 1 lutego br. o godz. 12-tej sprzedawać będą w drodze egzekucji w Kowalewie u p. Bronisława Dzwonkowskiego najwięcej dajacemu za gotówkę: 1612/32

żniwiarkę.

Rogowski, kom. sądu Grodzk. w Kowalewie

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 3 lutego br. o godz. 12-tej w poł. sprzedawać będą najwięcej dajacemu za gotówkę u p. Szymona Zdrojewskiego w M. Pułkowie: 113/33

1 bryczkę starą.

Litwin, kom. sąd. w Golubiu

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 3 lutego br. o godz. 15-tej sprzedawać będą najwięcej dajacemu za gotówkę w Przeszkodzie: — 122/33

Zbiór z około 50 móg żyta, oraz większą ilość rozmaitych mebli t. j.: urządzenie jadalni, pokoju męskiego i t. d. oraz radjoodbiornik.

Zbiórka reflektantów przed majątkiem.

(-) Litwin, komornik sąd. w Golubiu.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 3 lutego br. o godz. 11-tej sprzedawać będą najwięcej dajacemu za gotówkę w Małem Pułkowie: 78/33

urządzenie restauracji i składu oraz 8 prosiaków, 3 świnię po 1 ctr. i 1 centryfugę.

Zbiórka reflektantów przed sołectwem.

Litwin, komornik sądowy w Golubiu.

Reguluje

księgi handlowe
sporządzam i rewiduję bilanse,
nadzoruję prowadz. księgowości.

P. Dzierzgowski

sąd. zaprzysiężony biegły dla księgowości handlowej

Wąbrzeźno — ul. Wolności 46

OGŁOSZENIE

We wtorek, dnia 7 lutego 1933 r. odbędzie się w Wąbrzeźnie

jarmark

na bydło i konie

MAGISTRAT.

Schwarz, burmistrz.

REKLAMA-

to dźwignia przemysłu i handlu

PIERWSZE NAJNOWOCZESNIEJSZE KINO DŹWIĘKOWE

„SŁOŃCE“
HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

Wszystkie miejsca 50 gr. — I. miejsce 30 gr.
Tylko dziś w poniedziałek 30 o godz. 8.15 w.
porywający dramat dźwiękowy

Demon miłości

czyli Atlantyda

W roli głównej Brigida Helm i Pierre Bianchar

Wszyscy pospieszmy podziwiać wspaniały dźwiękowiec

We wtorek 31 I. i w środę 1 II. o g. 8.15 w.

Największy dźwiękowy przebój sezonu. Film, stojący na największym poziomie artystycznym wszystkich czasów

Wyrok morza

W roli gł. genialny tragic Walter Huston i Helena Handler

Następny program Błękitna rapsodia film rosyjski

Codziennie od 5 DANCING przygrywa powłok. orkiestra